
PŘÍLOHY  
Příloha č. 1: Dotazník pro absolventy bakalářského studijního programu adiktologie 

Motivace absolventů bakalářského studijního programu adiktologie k práci 

v adiktologických službách 

Vážená absolventko, vážený absolvente. 

Jmenuji se Klára Gajdošová a jsem studentkou navazujícího magisterského studia oboru 

Adiktologie na 1. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy.  Obracím se na Vás s prosbou o účast 

ve výzkumu, který je určený pro všechny absolventy bakalářského studijního programu 

adiktologie, kteří započali studium mezi lety 2005-2019 a úspěšně jej ukončili do ledna 2023. 

V rámci své diplomové práce zpracovávám téma “Motivace absolventů bakalářského studijního 

programu  adiktologie k práci v adiktologických službách”. Cílem diplomové práce je zjistit, 

jaké faktory ovlivňují motivaci absolventů bakalářského studijního programu adiktologie k 

práci v adiktologických službách. Vedoucí diplomové práce je Mgr. et Mgr. Amalie Lososová, 

Ph.D. 

Tato diplomová práce je součástí širšího řešeného projektu „AUTOEVALUACE 

STUDIJNÍCH PROGRAMŮ ADIKTOLOGIE A PRŮZKUM PRACOVNÍ 

UPLATNITELNOSTI JEJICH ABSOLVENTŮ“, jehož vedoucí je Mgr. et Mgr. Amalie 

Lososová, Ph.D. Diplomová práce je podstudií výše zmíněného projektu a je mou samostatnou 

prací. 

Výzkumné šetření je realizováno formou elektronického dotazníku, jehož vyplnění Vám zabere 

maximálně 15 minut. Dotazník je anonymní a neobsahuje otázky, které by mohly vést k 

identifikaci zapojených osob. Účast ve výzkumu je zcela dobrovolná. Získaná data budou 

sloužit k účelům diplomové práce a odborné publikaci. 

Vyplněním a odesláním dotazníku souhlasíte s účastí ve výzkumu, zpracováním dat a 

zveřejněním  dat v rámci diplomové práce a odborné publikace. Od studie můžete kdykoliv 

odstoupit přerušením či neodesláním dotazníku.  

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu. 

S případnými dotazy či stížnostmi se můžete obracet na e-mail: klaragajdosu@gmail.com nebo 

kontaktovat vedoucí mé práce Mgr. et Mgr. Amalii Lososovou, PhD. na e-mailu: 

amalie.lososova@lf1.cuni.cz  



2 

 

I. Sociodemografický okruh 

1. Pohlaví (označte pouze jednu odpověď) 

o Žena 

o Muž  

o Jiné 

2. Věk (označte pouze jednu odpověď) 

o 20-25 let 

o 26-29 let 

o 30-35 let 

o 36-40 let 

o 41-45 let 

o 46-49 let 

o 50 a více let 

3. Jakou formou jste studoval/a bakalářský studijní program adiktologie? (označte všechny 

správné odpovědi) 

o Prezenčně 

o Kombinovaně 

4. V jakém roce jste dokončil/a bakalářský studijní program adiktologie? (označte pouze 

jednu odpověď) 

o 2008 

o 2009 

o 2010 

o 2011 

o 2012 

o 2013 

o 2014 

o 2015 

o 2016 

o 2017 

o 2018 

o 2019 

o 2020 

o 2021 

o 2022 

o 2023 

5. Máte kromě adiktologie vystudovaný i jiný vysokoškolský obor? (označte pouze jednu 

odpověď) 

o Ano 

o Ne 

→ POKUD Ano →  

5.1 Jaký? (označte všechny správné odpovědi) 

o Sociální práce 

o Všeobecné ošetřovatelství 

o Psychologie 

o Nutriční terapie 

o Andragogika 

o Speciální pedagogika 

o Fyzioterapie 

o Jiné:_______________  



70 

 

II. Studium 

6. Co bylo Vaším hlavním impulsem pro podání přihlášky ke studiu adiktologie? (označte 

pouze jednu odpověď) 

o Vlastní cílený zájem studovat adiktologii 

o Podnět ze strany rodiny 

o Podnět ze strany pedagogů 

o Požadavek zaměstnavatele 

o Mít zálohu, kdybych se nedostal/a  na jiný preferovaný obor 

o Nevěděl/a jsem, jaký jiný obor studovat 

o Jiné:________________ 

7. Označte, jaký byl Váš hlavní motiv pro studium adiktologie? (označte pouze jednu 

odpověď) 

o Multioborovost 

o Doplnění vzdělání v jiném původním oboru 

o Chuť pracovat v pomáhající profesi 

o Chuť dělat smysluplnou práci 

o Zájem porozumět závislostní problematice 

o Seberozvoj 

o Rodinná/ vlastní zkušenost se závislostí na návykových látkách 

o Možnost práce s cílovou skupinou adiktologických služeb 

o Zájem mít vyšší stupeň vzdělání 

o Nevzpomínám si 

o Jiné: ___________ 

8. Proměňovala se v průběhu studia adiktologie Vaše motivace studium dokončit? 

(označte pouze jednu odpověď) 

o Rozhodně stoupala má motivace studium dokončit 

o Spíše stoupala má motivace studium dokončit 

o Spíše klesala má motivace studium dokončit 

o Rozhodně klesala má motivace studium dokončit 

o Nevím, zda se má motivace proměňovala 

o Od zahájení studia jsem byl/a motivován/a studium dokončit 

9. Co Vás nejvíce motivovalo studium dokončit? (označte maximálně dvě možnosti) 

o Pedagogové 

o Studijní předměty 

o Studijní praxe 

o Klienti, se kterými jsem se setkal/a během studia 

o Žádný z výše uvedených faktorů neovlivnil mou studijní motivaci 

o Jiný faktor ___________ 

10. Jaká byla Vaše motivace pro práci v adiktologických službách před zahájením studia? 

(označte pouze jednu odpověď) 

o Velmi nízká 1 2 3 4 5 Velmi vysoká 

11. Jaká byla Vaše motivace pro práci v adiktologických službách během studia? (označte 

pouze jednu odpověď) 

o Velmi nízká 1 2 3 4 5 Velmi vysoká 



71 

 

12. Jaká byla Vaše motivace pro práci v adiktologických službách po úspěšném složení 

státnicových zkoušek? (označte pouze jednu odpověď) 

o Velmi nízká 1 2 3 4 5 Velmi vysoká 

13. Jste zpětně spokojen/a s volbou studovat adiktologii? (označte pouze jednu odpověď) 

o Ano 

o Ne 

14. Vzděláváte se i nadále v oboru adiktologie (účast na odborných konferencích, odborná 

literatura, odborné články, odborné internetové stránky, podcasty apod.)? (označte 

pouze jednu odpověď) 

o Rozhodně ano 

o Spíše ano 

o Spíše ne 

o Rozhodně ne 

15. Sledujete aktuální trendy v oboru adiktologie? (označte pouze jednu odpověď) 

o Rozhodně ano 

o Spíše ano 

o Spíše ne 

o Rozhodně ne 

16. Věnujete se/ chcete se do budoucna věnovat výzkumu v adiktologii? (označte pouze 

jednu odpověď) 

o Ano 

o Ne 

17. Máte započatý/dokončený psychoterapeutický výcvik? (označte pouze jednu odpověď) 

o Ano 

o Ne 

→Pokud ne → 

17.1 Plánujete do budoucna započít psychoterapeutický výcvik? 

(označte pouze jednu odpověď) 

o Ano 

o Ne 

18. Pracujete aktuálně v adiktologických službách? (označte pouze jednu odpověď) 

o Ano 

o Ne 

III. Otázky pro pracující v oboru 

19. Jak dlouho pracujete v adiktologických službách? (označte pouze jednu odpověď) 

o Méně než 3 měsíce 

o 3 měsíce – 1 rok 

o 1-2 roky 

o 3 – 5 let 

o 5 – 10 let 

o 10 a více let 

20. Z jakého důvodu jste začal/a pracovat v adiktologických službách? (označte maximálně 

dvě odpovědi) 



72 

 

o Chtěl/a jsem uplatnit znalosti ze studia 

o Chtěl/a jsem pracovat s cílovou skupinou adiktologických služeb 

o Chtěl/a jsem dělat smysluplnou práci 

o Chtěl/a jsem nabrat zkušenosti 

o Měl/a jsem po studiu domluvené pracovní místo 

o Nevěděl/a jsem, co jiného dělat 

o Jiné:_______ 

21. Co Vás motivuje pracovat v adiktologických službách? (Prosím vyberte maximálně 3 

faktory) 

o Kolegové 

o Klienti 

o Možnost kariérního růstu 

o Zaměstnanecké benefity 

o Seberealizace 

o Seberozvoj 

o Mzda 

o Kreativita práce 

o Možnost terapeutické práce 

o Jiné:_____________ 

22. Jaký vliv mají na Vaši motivaci k práci v adiktologických službách jejich klienti? 

(označte pouze jednu odpověď) 

Velmi nízký 1 2 3 4 5 velmi vysoký 

23. Jaký vliv mají na Vaši pracovní motivaci v adiktologických službách vztahy s kolegy? 

(označte pouze jednu odpověď) 

Velmi nízký 1 2 3 4 5 velmi vysoký 

24. Jaký vliv mají na Vaši pracovní motivaci v adiktologických službách vztahy s 

nadřízenými pracovníky? (označte pouze jednu odpověď) 

Velmi nízký 1 2 3 4 5 velmi vysoký 

25. Během jakých situací Vaše pracovní motivace klesá? (Prosím, označte maximálně dvě 

možnosti) 

o Špatná atmosféra na pracovišti 

o Finanční potíže organizace/zařízení 

o Nedostatečná podpora ze strany týmu/ nadřízených 

o Nedostatečné personální zabezpečení 

o Potíže v osobním životě 

o Nedostatečné pokroky u klientů 

o Jiné:__________________  



73 

 

26. Ohodnoťte, prosím, jak jsou pro Vás následující komponenty důležité ve vztahu k práci. 

(U každé komponenty označte, prosím, jen jednu možnost) 

Komponenty Rozhodně důležité 

Spíše 

důležité 

Spíše 

nedůležité 

Rozhodně 

nedůležité 

Obsah práce o  o  o  o  

Seberozvoj o  o  o  o  

Prožitek výkonu a 

úspěchu o  o  o  o  

Odpovědnost o  o  o  o  

Vztahy na 

pracovišti o  o  o  o  

Politika/filosofie 

organizace o  o  o  o  

Jistota práce o  o  o  o  

Mzda o  o  o  o  

Pracovní podmínky o  o  o  o  

Úspěch a uznání o  o  o  o  

27. Jaké pracovní benefity jsou pro Vás nejdůležitější? (označte maximálně dvě možnosti) 

o 13. plat 

o Sickdays 

o Multisport karta 

o Dog office 

o Příspěvek na jízdné 

o Příspěvek na oblečení 

o Příspěvek na stravování 

o Příspěvky na vzdělávání 

o Možnost využití pracovního auta 

o Možnost využití pracovního telefonu 

o Ubytování pro zaměstnance 

o Žádné z výše uvedených benefitů nevyužívám 

o Jiné:____________________ 

28. V jaké službě aktuálně pracujete? (Vyberte všechny platné odpovědi) 

o Program primární prevence 

o Detoxifikace 

o Terénní programy 

o Kontaktní a poradenské služby 

o Ambulantní léčba 

o Stacionární programy 

o Krátkodobá a střednědobá lůžková péče 

o Rezidenční péče v terapeutické komunitě 

o Doléčovací programy 

o Substituční léčba  

o Adiktologické služby ve vězení 

o Jiné:__________________ 



74 

 

29. Pracoval/a jste již v minulosti v jiném typu zařízení v rámci adiktologických služeb? 

(označte pouze jednu odpověď) 

o Ano 

o Ne 

→POKUD Ano→ 

29.1 V jakém zařízení? (Vyberte prosím všechny platné odpovědi) 

o Program primární prevence 

o Detoxifikace 

o Terénní programy 

o Kontaktní a poradenské služby 

o Ambulantní léčba 

o Stacionární programy 

o Krátkodobá a střednědobá lůžková péče 

o Rezidenční péče v terapeutické komunitě 

o Doléčovací programy 

o Substituční léčba  

o Adiktologické služby ve vězení 

29.2 Jaké důvody Vás vedly ke změně zařízení? (Vyberte prosím 

maximálně 2 možnosti) 

o Těhotenství/mateřství 

o Potřeba změny 

o Finanční ohodnocení 

o Kariérní růst 

o Syndrom vyhoření 

o Vztahy na pracovišti 

o Špatná dostupnost služby 

o Pracovní doba 

o Jiné:_______________ 

30. Jste spokojen/a ve svém aktuálním zaměstnání v rámci adiktologických služeb? 

(označte pouze jednu odpověď) 

o Rozhodně ano 

o Spíše ano 

o Spíše ne 

o Rozhodně ne 

31. Do jaké míry ve Vašem aktuálním zaměstnání využíváte Vašich schopností a 

dovedností? (označte pouze jednu odpověď) 

o Rozhodně využívám 

o Spíše využívám 

o Spíše nevyužívám 

o Rozhodně nevyužívám 

o Nevím  



75 

 

32. Pokud zažíváte v aktuálním zaměstnání v rámci adiktologických služeb, náročné chvíle, 

máte se na koho obrátit? (Označte všechny správné odpovědi) 

o Ano, kolegové/gyně 

o Ano, nadřízený pracovník/ce 

o Ano, supervisor/ka 

o Ne, nemám se na koho obrátit 

o Jiné:___________________ 

33. Jak dlouho výhledově předpokládáte, že setrváte v aktuálním zaměstnání? (označte 

pouze jednu odpověď) 

o Týdny 

o Měsíce 

o Rok - 3 roky 

o 3 a více let 

34. Přemýšlíte někdy o změně profese? (označte pouze jednu odpověď) 

o Rozhodně ano 

o Spíše ano 

o Spíše ne 

o Rozhodně ne 

o Nevím 

35. Z jakých důvodů byste zvažoval/a změnu profese? (Označte maximálně tři možnosti) 

o Špatné vztahy s kolegy/gyněmi 

o Špatné vztahy s nadřízenými 

o Náročnost práce s cílovou skupinou 

o Pracovní stagnace 

o Nízké finanční ohodnocení 

o Pocit nenaplnění  

o Syndrom vyhoření 

o Špatná organizace práce  

o Nejasně ohraničené kompetence 

o Špatná organizace pracovního prostředí 

o Jiné:_______ 

36. Co je pro Vás z hlediska udržení si pracovní motivace do budoucnosti důležité? (označte 

maximálně tři správné možnosti) 

o Dobré vztahy na pracovišti (podpora kolegů, dobrá atmosféra, týmová 

spolupráce) 

o Vlastní pocit spokojenosti/naplnění 

o Zvyšování mzdy 

o Kariérní růst 

o Rozšíření kompetencí 

o Viditelné/měřitelné pracovní úspěchy 

o Rozvoj a zkvalitňování organizace/zařízení a poskytovaných služeb 

o Možnost využití ubytování pro zaměstnance 

o Jiné:________  



76 

 

IV. Otázky pro nepracující v oboru 

37. Z jakého důvodu nepracujete v adiktologických službách? (označte pouze jednu 

odpověď) 

o Pracuji v jiném oboru 

o Jsem na mateřské dovolené 

o Jsem student/ka 

o V současné chvíli jsem nezaměstnaný/ná a hledám si práci 

o Jiné:_____________ 

→Pokud pracují v jiném oboru→ 

37.1. V jakém oboru pracujete? (označte všechny správné odpovědi) 

o Sociální služby 

o Zdravotnické služby 

o Gastronomie 

o Administrativa 

o Personalistika a HR 

o Vzdělávání a školství 

o IT 

o Jiné:__________ 

38. Pracoval/a jste v minulosti v adiktologických službách? (označte pouze jednu odpověď) 

o Ano 

o Ne 

→Pokud Ano→ 

38.1a V Jakých službách? (označte, prosím, všechny platné odpovědi) 

o Program primární prevence 

o Detoxifikace 

o Terénní programy 

o Kontaktní a poradenské služby 

o Ambulantní léčba 

o Stacionární programy 

o Krátkodobá a střednědobá lůžková péče 

o Rezidenční péče v terapeutické komunitě 

o Doléčovací programy 

o Substituční léčba  

o Adiktologické služby ve vězení 

o Jiné:________________ 

38.2a Jak dlouho jste celkem pracoval/a v adiktologických službách? 

(označte pouze jednu odpověď) 

o Méně než 3 měsíce 

o 3 měsíce – 1 rok 

o 1-2 roky 

o 2 – 5 let 

o 5 – 10 let 

o 10 a více let 

 



77 

 

38.3a Jaké důvody Vás vedly ke změně oboru? (označte maximálně tři 

odpovědi) 

o Špatné vztahy s kolegy/gyněmi 

o Špatné vztahy s nadřízenými 

o Náročnost práce s cílovou skupinou 

o Pracovní stagnace 

o Nízké finanční ohodnocení 

o Pocit nenaplnění  

o Syndrom vyhoření 

o Špatná organizace práce  

o Nejasně ohraničené kompetence 

o Špatná organizace pracovního prostředí 

o Otázka není relevantní – jsem student/ka na mateřské dovolené/ 

hledám si zaměstnání 

o Jiné:_______ 

→Pokud Ne→ 

38.1b Rozhodl/a jste se nepracovat v adiktologických službách již během 

studia? (označte pouze jednu odpověď) 

o Ano 

o Ne 

o Nevím 

38.2b Jaký byl hlavní motiv, proč jste začal/a pracovat mimo adiktologické 

služby? (označte pouze jednu odpověď) 

o Nedostatek zkušeností 

o Obavy z náročnosti práce 

o Těhotenství/mateřství 

o Nízké finanční ohodnocení 

o Špatná dostupnost služeb 

o Nezájem v oboru pracovat 

o Nedostatek pracovních příležitostí 

o Studium 

o Vysoké nároky zaměstnavatele 

o Jiné:_______________________ 

39. Chtěl/a byste v budoucnu pracovat v adiktologických službách? (Označte pouze jednu 

odpověď) 

o Rozhodně ano 

o Spíše ano 

o Spíše ne 

o Rozhodně ne 

o Nevím 

 



78 

 

40. Co by Vás nejvíce motivovalo začít pracovat v adiktologických službách? (označte 

maximálně tři odpovědi) 

o Vyšší finanční ohodnocení 

o Rozšíření kompetencí adiktologa 

o Větší dostupnost služeb 

o Dobré vztahy na pracovišti 

o Potřeba změny 

o Více pracovních zkušeností 

o Více pracovních nabídek 

o Možnost uplatnit všechna svá vzdělání v rámci jednoho zařízení/organizace 

o Větší kreativita práce 

o Jiné:___________ 

 


